4

Correios
ATA DE REUNIÃO — ACT 2015-2016

DATA: 22/07/2015

LOCAL: Miniauditório, Coordenação Nacional II - UniCorreios.

Horário: 9h30 às 19h00

PARTICIPAÇÃO:

ECT: Getúlio Marques Ferreira, Ângela Rosa da Silva, Fagner José Rodrigues, lvanilson Pacheco da

Silva, Gabriel Farias Borba, Rafael Dias Silva, Antônio Queiroz Pacheco, Gildeir Cândido Macedo,

Eunice Léa de Moraes, Waldson de Assis Santos, Rogerio de Queiroz Trabuco Carneiro e Antônio

Paulo Teixeira.

Representação dos Trabalhadores: José Rivaldo da Silva; Emerson Vasconcelos da Silva; José

Gonçalves de Almeida; Lucila Pereira Correia, José Aparecido Gimenes Gândara; Ronaldo Ferreira

Martins; José Aparecido Rufino; Valdinez Borges da Silva; José Edilson Firmino; Elias Cesário de Brito

Junior, Givaldo Gomes da Silva (SINTECT/AL); Edivaldo da Silva Ruso (SINTECT/AM); Jardel de

Souza Macêdo (SINTECT/BSB); Edvaldo Pereira dos Santos Filho (SINCOTELBA/BA); Roger Welder

Batista de Sousa (SINTECT/CE); Márcio Flávio Soares Romanha (SINTECT/ES); Ueber Ribeiro

Barboza (SINTECT/GO); Mariano Dias Pereira (SINTECT/MA); Aurimar Cordeiro de Carvalho
LI

	 (SINTECT/MG); Reginaldo de Freitas Souza (SINTECT/JFA); Wilton dos Santos Lopes

(SINTECT/MS); Evandro Tavares de Farias (SINTECT/PB); Hálisson Tenório Ferreira (SINTECT/PE);

Sérgio de Castro Araújo (SINTECT/PI); Edson Flávio da Silva (SINTCOM/PR); Joelson Quadros

Chagas 	(SINTECT/SC); Adriano Lima Santos (SINTECT/SE); Anderson W. da Silva

(SINTECT/STS); Mauro Aparecido Ramos (SINTECT/CAS); Marcos Cézar Cevada (SINTECT/SJO) e

Marcílio A. Medeiros (SINTECTNP); Jonas Oliveira (SINTECT/MT)

Aos vinte e dois dias do mês de julho de 2015, no miniauditório, localizado na Universidade dos

Correios, reuniram-se a Representação dos Correios e a Representação dos Trabalhadores. A reunião

foi iniciada com a Representação dos Correios sugerindo, de acordo com a reunião anterior, que os

representantes das Federações e dos seus respectivos Sindicatos se identifiquem, através do

documento de assinatura de presença, conforme a sua representação. Foi apresentada 1a pauta do

1 	dia e referendada pelos presentes. Dessa forma, na eunião de hoje, a Representaçã dos Correios

77\>

ATA DE REUNIÃO - ACT 2015-2016

DATA: 22/07/2015

LOCAL: Miniauditório, Coordenação Nacional II - UniCorreios.

Horário: 9h30 às 19h00

apresentará sua proposta das cláusulas sociais pela parte da manhã e no turno da tarde apresentará o

Programa Meu Endereço, de acordo com última reunião, e as pendências das cláusulas de saúde,

relativas a reunião anterior. Iniciando as cláusulas sociais, a Representação dos Correios apresentou o

,histórico dos avanços das cláusulas sociais e observou que o referido título do ACT está condizente a

uma empresa do porte dos Correios e que entende que o ponto de partida para esta negociação é

elevado, no entanto, ainda assim, a empresa está apresentando oportunidades de melhorias.

(1 	Apresentou, em preliminar, uma nova disposição do título: Das questões Sociais, instituindo um

subtítulo novo denominado Diversidade, Inclusão e Direitos Humanos - contemplando as cláusulas:

cláusula 01 - Anistia, cláusula 02 - Aposentados, cláusula 03 - Assédio Sexual e Assédio Moral,

cláusula 04 - Discriminação Racial, cláusula 05 - Diversidade e Inclusão, cláusula 06 - Garantias ao

Empregado Estudante, cláusula 07 - Licença Adoção e cláusula 08 - Programa Casa Própria, e

mantendo subtítulo Das garantias da mulher ecetista - clausulas: 09 - Adicional de Atividade 	,.

Distribuição e Coleta - 	DC, cláusula 10 - enfrentamento à Violência Contra a Mulher, cláusula 11 -

Licença Maternidade, cláusula 12 - Período de Amamentação, cláusula 13 - Prorrogação da Licença

Maternidade, cláusula 14 - Saúde da Mulher e cláusula 15 - Promoção da Equidade de Gênero e

Enfrentamento ao Sexismo. Após aprovação desta disposição e da proposta de ao final do acordo/.

estabelecer adequação de linguagem inclusiva, a Representação dos Correios registrou que a

aprovação está condicionada à assinatura do Acordo Coletivo de Trabalho 2015/2016. A seguir, as

partes debateram sobre a cláusula 01 - Anistia e cláusula 02 - Aposentados. No debate da cláusula

01 - Anistia, a Representação dos Trabalhadores solicitou a inclusão de dois aspectos: aumentar a

participação de representantes dos trabalhadores na Comissão de Anistia, sendo indicados 6(seis)

representantes dos trabalhadores, respeitando a proporcionalidade das Federações; e no parágrafo 30
/

da referida cláusula, acrescentar o termo "que a ECT realizará estudo quanto ao impacto financeiro no

tocante ao pagamento integral dos encargos durante o período de afastamento com a devida

Ç11 adequação salarial". A Representação dos Correios informou que o seu posicionamento é pela

manutenção da cláusula e que avaliará os destaques apresentados pela Representação dos

rabalhadores. A Representação dos Trabalhadores fez a leitura da cláusula 02 - Aposentados,

/ destacando as principais reivindicações. A Representação dos Correios 	rmou que o seu

/7.
José A. Gimenes Gândara José Rivaldo da Silva

FINDECT

Getúlio Marqii

ECT FENTECT

II
Ferreira

14~

Correios
ATA DE REUNIÃO - ACT 2015-2016

DATA: 22/07/2015

LOCAL: Minlauditório, Coordenação Nacional II - UniCorreios.

Horário: 9h30 às 19h00

posicionamento é pela manutenção da cláusula e em relação aos pontos afetos as áreas da saúde e

econômico-financeira serão tratados posteriormente. A reunião foi retomada com a Representação dos

Correios apresentando o seu posicionamento referente às cláusulas que ficaram pendentes da última

reunião em razão do balanço do Acordo Coletivo de Trabalho 2014/2015. Sobre a cláusula 15 -

/ acesso às dependências e cláusula 17 - desconto assistencial será enviado memorando à todas as

(11V Regionais, orientando o cumprimento das cláusulas. Sobre as cláusulas 31 - Comissão Interna de

Prevenção de Acidentes - CIPA (liberação e cursos preparatórios), cláusula 33 - Empregado Inapto

para Retorno ao Trabalho, cláusula 34 - Ergonomia na Empresa, cláusula 35 - Fornecimento de

CAT/LISA (Emissão de CAT pela AC), cláusula 37 - Itens de uso e proteção ao empregado, cláusula

39 - Reabilitação Profissional e cláusula 40 - Saúde do Empregado, a Representação dos

Trabalhadores pontuará os problemas citados para que sejam encaminhados à Empresa para análise

e esclarecimento. Ficaram pendentes de resposta os itens extintores, protetor solar e óculos e as 	'

cláusulas 36 - Itens de Proteção no Caso de Baixa Umidade Relativa do ar e cláusula 38 - Prevenção

de-Doenças. Oportunamente as Representações dos Trabalhadores realizaram questionamentos em

relação a outros itens relativos à saúde, entre eles, a exposição solar de empregados com doença'

pele, ergonomia, ambulatórios e Postal Saúde. A Representação dos Correios sugere que as reuniões

da próxima semana sejam realizadas nos dias 28 e 29, reservado este último dia para a temática Das

Garantias da Mulher Ecetista. Não houve apresentação do Programa Meu Endereço em razão do

tempo, ficando prevista para a reunião da próxima semana. O representante do trabalhador

protocolizou Ofício 242/2015 sobre os problemas ocorridos no estado do Ceará para avaliação da área

de saúde da Empresa. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada às 19h00.

)
eC<.4tÇ,, (Z,4Ld

EliasCesário B. Junior

ECT FINDECT

lva~4on 12- da Silva
ECT

Valdinê-B6rges da Silva

FI

Correia

FENTECT

niceLéadeMM

CT-

José Rivaldo da Silva

FENTECT

José Edilson Firmino

FIN

/

Cr

4~~

W)

Cândido Macedo

1.

Correios
ATA DE REUNIÃO - ACT 2015-2016

DATA: 22/07/2015

LOCAL: Miniauditório, Coordenação Nacional II - UniCorreios.

Horário: 9h30 às 19h00

ECT

Emerson V. da Silva

FENTECT

Ronaldo Ferreira Martins

FINDECT

Fagrí(Jd'sé Rodrigues José G. de Almeida

FENTECT FINDEC

17~
Joelson Quadr s Chagas

(SINTECTISC)

1

f. 1
LfïN L2c1111

Adriano Lima Santos

(SINTECT/SE) (SINTECT/STS)

-~~,-

Anderson W. da Silva

e Queiroz Trabuco

Reginaldo de F. Souza

(SI NTECT/J FA)

5to (iii 	/9j
trira 	érbiode Castro Araújo J

(SINTECT/Pl)

01correios
ATA DE REUNIÃO — ACT 2015-2016

DATA: 22/07/2015

LOCAL: Miniajd1ri) Coordenação Nacional II - UniCorreios.

Horário: 9h30 às 19h00

Walcsob detantos

ECT

ia Rafae 	s Silva

ECT

()Ant

ECT

f\i

Edivaldo da Silva Ruso 	 Jardel de So

,

z

(SINTECT/AM) 	 (SINTECT/BSB)

1 4
1 1 Edvaldo P. os S. Filho 	Roger Welder B. der:I.iIË*

(SINCOTELBA/BA)

(SINTECT/CE)

Ueber ieiroBarboza 	 oi Pereira Paulo T pixeira

(SINTECT/GO)

(SI NTECT/MA)

(SINTECTIMS,f

Edson Flávio da Silva

(SINTCOM/PR)

UJf 	 -

Mauro Aparecido Ramos 	M

(SINTECT/CAS)

(S

J/d'4JC

ar Cevada

T SJO)

Ç ~~

Marcílio A.

Evandro Tavares de Farias

(SINTECT/PB)

F. S. Romanha

(SI NTECT!ES)

Au rimar C. de Carvalho

/
(SINTECT/MG)

Jonas 011~

e, \

9

4! Correios
ATA DE REUNIÃO - ACT 2015-2016

DATA: 22/07/2015

LOCAL: Miniauditório, Coordenação Nacional II - UniCorreios.

Horário: 9h30 às 19h00